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Quien suscribe XIAOLAN YU, portadora de la cédula de identidad personal nimero E-8-
87868, con oficina ubicada en calle 11, avenida del frente, casa diez mil cuarenta y tres
(10043), ciudad, distrito y provincia de Colén, en mi calidad de representante legal de la
sociedad denominada RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A., registrada segin
informacién de Registro Publico en la Ficha con Folio N° 155651930 Cuyo numero de
teléfono celular es el 6885-6706/6232-5673 correo electrénico
nelsonmoscote@hotmail.com; como sociedad promotora solicito formalmente la
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental CAT |, ADECUACION, RELLENO Y
NIVELACION DE TERRENO, el cual consta de aproxmadamente Zﬁ fojas,
incluyendo los anexos.

Q;u

SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. Registro: DEIA-IRC-038-2021

1. Jorge A. Garcia Registro: IRC-015-2011/ACT. ARC-002-2022
Especialidad: Conservacion de Recursos Naturales Renovables

2. Desiree Samaniego Registro: IAR-003-2019
Especialidad: Manejo Ambiental

El futuro proyecto denominado, se desarrollara en la Finca N° 4209, cuyo globo de terreno
tiene una superficie total de cuatro (4) hectareas mas seis mil seiscientos sesenta y siete
(6,667 m?), ubicada a orillas de la via Transistmica hacia Colon, en la comunidad de
Buena Vista, corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Colon, el desarrollo del
futuro proyecto consiste en la adecuacioén, relleno y nivelacion de un terreno de dos punto
cinco (2.5) hectareas, con la finalidad de colocarle una cerca perimetral de alambre ciclén,
con base de concreto.

Documentos Adjuntos:

Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas

Solicitud de Evaluacion debidamente Notariada.

Declaracién Jurada debidamente notariada

Registro Publico de la Propiedad a utilizar y de la sociedad promotora del EslA.

Copia Notariada de la cédula del Representante legal de la sociedad Promotora.

Paz y Salvos correspondientes y recibo de Pago MIAMBIENTE, por Evaluacion del EsliA
CAT. L.

Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana)

Fundamento del derecho: Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975
del 23 de agosto del 2012.
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QLAN YU
Cedula de identidad personal nimero E~8-87868
Representante legal
RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA S A
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTTLLO SANJUR,
Notario Pfiblico Sexto del Circuito de Panamé, con Cédula
No. 4-157-725.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A //ﬂ
FECHA: 2023.01.16 19:25:08 -05:00 ( LW £ oien)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ T(
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE OLICITUD

ENTRADA 12608/2023 (0) DE FECHA 12/01/2023. YALBO

INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 30 , FOLIO REAL N2 4209 (F)

DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 6670 m?> Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4
ha 6670 m?

VALOR DEL TRASPASQO: TRESCIENTOS MIL BALBOAS (B/. 300,000.00)

T R(ES) REGISTRAL(ES

RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA,S,A. (RUC 155651930) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: OBSERVACIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY..INSCRITO EL
17/10/1974, EN LA ENTRADA TOMO2004 ASIENTO 150356

DAS PRESENTADAS QUE SE ENCUE EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 16 DE ENERO DE 2023

3:22 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403866037

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: COC52AF7-DE77-4109-A0C5-F3F424CA3015
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.01.12 12:54:16 -05:00 :

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
12621/2023 (0) DE FECHA 01/12/2023
QUE LA SOCIEDAD
RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155651930 DESDE EL LUNES, 10 DE JULIO DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO SOLIS
SUSCRIPTOR: MARCELINO GORDON

DIRECTOR / PRESIDENTE: XIAOLAN YU

DIRECTOR / SECRETARIO: JIEYING YU
DIRECTOR / TESORERO: YUCUI WU

AGENTE RESIDENTE: WILLIAM EDUARDO LEWIS ANGLIN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES CON UN
VALOR DE CIEN DOLARES CADA UNA UNICAMENTE SERAN NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

NO CONSTA PODER INSCRITO A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 12 DE ENERO DE 2023A LAS 10:29
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403866047

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o a través del Identificador Electrénico: 47222D6C-5FD8-4295-93D0-B6C0573A0E90
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panama, Capital de la Repiiblica y Cabecera del Circuito
Notarial del mismo nombre a los veintiocho (28) dias del mes de febrero del afio dos mil veintitrés
(2023), ante mi, LICENCIADO FABIAN ELIAS RUIZ SANCHEZ, varén, panameiio, mayor
de edad, casado, Abogado, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad personal
numero ocho-cuatrocientos veintiuno-quinientos noventa y tres (8-421-593), Notario
Publico Segundo del Circuito Notarial de Panamd; comparecié personalmente el sefior
XIAOLAN YU, myjer, de nacionalidad china, mayor de edad, vecina de esta ciudad, con
carne de residente permanente E-ocho-ochenta y siete mil ochocientos sesenta y ocho
(E-8-87868), quien manifesté no necesitar interprete por conocer y entender el idioma
espaiiol, en su condicion de representante legal de la sociedad denominada
RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A., registrada segiin informacion de
Registro Publico en el Folio ciento cincuenta y cinco millones seiscientos cincuenta y un
mil novecientos treinta (155651930), con oficina ubicada distrito y provincia de
Panama, cuyo niimero de teléfono es el 6885-6706/6232-5673 correo electrénico
nelsonmoscote@hotmail.com, actuando en nombre de la sociedad antes mencionada como
promotor del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria

I denominado ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO, declaro bajo la

gravedad de juramento lo siguiente:
Primero: Declaro bajo la Gravedad del Juramento que la informacién aqui expresada es
verdadera; que RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A., es el promotor del futuro
proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado
ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO, obra a desarrollarse en la
Finca N° 4209, cuyo globo de terreno tiene una superficie total de cuatro (4) hectareas
mdas seis mil seiscientos sesenta y siete (6,667 mz2), ubicada a orillas de la via
Transistmica hacia Colén, en la comunidad de Buena Vista, corregimiento de Buena
Vista, distrito y provincia de Colén, el desarrollo del futuro proyecto consiste en la
adecuacién, relleno y nivelacion de un terreno de dos punto cinco (2.5) hectareas, con la
Jinalidad de colocarle una cerca perimetral de alambre ciclén, con base de concreto;
declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada

es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se gjusta a la normativa ambiental y




Ministerio de Ambiente

No
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 -
s 69355
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA,SA. / ]
Hemos Recibido De 156593957-2-2015 DV-6 Fecha del Recibo 2023-2-17
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coldn Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 | B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB.CAT. 1Y PAZ Y SALVO SLIP-50265274
Dia || Mes fio Hora -
02:47:42 - '|
17 )1 02 ||2023 p== | ; .
PM ; (= il | minsTERIODE |
\ ml).;lll-;xt\\r WP AMBIENTE I
EPUBLICA DFE PAWATTT
Firma 'EEPQL(,)BIERNU NACLONAL = ] _ _ 9
\ |~ 7 G a OO
- l. PLAORAVRYM
= Ty ) - E - Sello
Nombreflel Cajera  Edma Tufion — -

IMP 1




Repiblica de Panama

Co . . .
REPUBLICA DE PANAMA AgnTE Ministerio de Ambiente
Direccidon de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 215006
Fecha de Emision: 17 02 2023 Fecha de Validez: 19 03 2023
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA,S.A.

Representante Legal:

XIAOLAN YU

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155593957
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de/la Seccion esoreria. s
( {:

| il

| MINISTERIO DE ll
| AMBIENTE
|

l[ REPURLICA DE PANAMA
|
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. MINISTERIO DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o0/ DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBHERNO NACIONAL =—

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°006-2023

PROYECTO: “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO.”,
PROMOTOR: ALTOS DE BUENA VISTA, S.A

UBICACION: corregimiento de Buena Vista, Distrito de Colén, provincia de Colon.

CATEGORIA: | 1 |
FECHADE ENTRADA:DIA 3 | wmEs  MARZO LARO 2023
DOCUMENTOS ST [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregd | tomo Original
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

4 AUTENTICADA O COTEJADA CON SU

ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregd dos copias digitales (2 CD)
5. | AMBIENTAL (2 CD) PRESENTO EXCEL

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EX|ISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (8), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9 DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

' POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X AMBOS ESTAN ACTUALIZADOS
* | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. .

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE

EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL 5

Entregado por: Revisado por: (Ministerio
Nombre: JORGE GARCIA G. Técnico: MIGUEL G(

Cedula: 8-494-32 Firma:

/yﬂ@n )/
Verificado pot? isterio de Amb
Nombrg iguel Gom
F lrma'

o //
CIEN/}FE'O/OGICAS DE PANAMA
J—— —:::fam ilguel <. foz 1463 .
T e e Bislogo Ambiental.
| R 1' e == CiT. ldoneidad. 0765-17

Correo: jogarciago61@gmail.com

Pagina 1 de 1
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de
(Nombre) Actualizacion . -~
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
SMART EVIROMENTAL DEIA-IRC- X
SOLUTIONS, S.A. 038-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental
ADECUACION RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO

Categoria: 1

PROMOTOR

ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Cedula: E-8-878668
. XIAOLAN YU

Observaciones: LOS CONSULTORES FUERON DEBIDAMENTE REVIZADOS EN LA PAGINA WEB
DE MIAMBIENTE POR PROCEDIMIENTO INTERNO.

Consultores Ambientales Inscritos durante su ltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consgltores Registro de Inseripcién DETALLES
JORGE GARCIA IRC-015-11 PERTENECE A LA EMPRESA
DESIRE SAMANIEGO DEIA-019-2022 PERTENECE A LA EMPRESA
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- minisTerio 0 DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
QE?UEi-ffA}iiifﬁAﬁi& AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

Departamento de ym de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la. V. lﬁgac/ on)

Nombre MIGUEL GOMEZ —~
Firma W P

Fecha de Verificacion 3-3-237

CIENCIAS BiOLOGICAS DE PANAMA

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Anibiental Licdo, Tligaet = Gros T
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) Biologo Ambiental
Nombre MIGUEL GOMEZ—— S " ¢. T ]doneidad. 0765-17
Firma v W
Fecha de Verificacion 3-3-2 / ,_//’

./




. MINISTERIO DE AMBIENTE
. DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | orcci6n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

o GBI RIS NACIONAL ——
Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO”
PROMOTOR: RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-006-2023

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL;: 03/03/2023
REALIZADO POR: SMART EVIROMENTAL SOLUTIONS, S.A. DEIE-IRC-038-2021
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 |INDICE X
2.0 |[RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 |Datos generales del promotor, que SE SENALIZO COMO 2.2

incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X

electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos vy
metodologia del estudio presentado
3.2 |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de| X
proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 |Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2  |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o

- | o . X

actividad y su justificacién

52 |Ubicacién  geografica incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy X
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental %
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad X

5.4.1 [Planificacion X

5.4.2 |Construccion X




. MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o-c/én DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e CGOMRERNG NACHORKAL —

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5  [Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6 |Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados

5.7 [Manejo y disposicion de desechos en X
todas las fases

5.7.1 [Sélidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

5.8  |Concordancia con el plan de uso de X
suelo

5.9  [Monto global de la inversion X

6 D,ESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE %
FISICO

6.3 |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcidn de uso de suelo X

6.3.2 |Deslinde de la propiedad X

6.4 |Topografia X

6.6 |Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

6.7.1 [Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE]
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2 |Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes X

8.3  |Percepcién local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana). Reunién 2
informativa y sus evidencias

8.4  [Sitios histéricos, arqueoldgicos y
culturales declarados X

8.5  |Descripcion del paisaje X

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES| X
ESPECIFICOS
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9.2 |Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caricter,
grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y
reversibilidad entre otros

9.4 |Andlisis de los impactos sociales y
econdbmicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 |PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 [Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

10.2  |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 [Monitoreo

10.4 [Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna
y flora

10.11 |Costos de la gestion ambiental

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas X
122 |Numero de registro de consultor (es)

>

R [ R] X

X
13 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES

14 |IBIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .

ACTIVIDAD SI [NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la X
ASEP (copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES %
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO )'e

Analisis de compatibilidad.

CIENCIAS BIOLOGICAS DE PANAMA
Lieda, lanel - Gezces TH.
Bidlogo Ambiental.
C. 7 ldoneidad. 0765.17




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 006-0603-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE COLON,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, persona juridica inscrita en el
FOLIO MERCANTIL 155651930, del REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, propone realizar cl
proyecto denominado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO”

Que en virtud de lo anterior, el dia 3 de marzo de 2023, la sefiora XIAOLAM YU, persona natural de
nacionalidad China, con cédula de identidad personal E-8-87868, en calidad de Representante Legal
de RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA,S.A., presentd ante la Direccion Regional de Colén
del Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Amblental categoria I denominado “ADECUACION,
RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO?”, a ubicarse en el corregimiento de Buena Vista,
distrito de Colon, provincia de Colon, elaborado bajo la responsabilidad de la sociedad SMART
EVIROMENTAL SOLUTIONS, S.A. Persona juridica, inscrita en el registro de consultores que
lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la resolucion DEIA-IRC-038-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos

establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 16 de febrero de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ADECUACI()N, RELLENO Y

NIVELACION DE TERRENO?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacidon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO” Cuyo
promotor es la sociedad RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto

Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los seis (6) dias, del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

FrRlO J U TNO
Director Regmn.: del Mlmst io eAmblente- Colén

*

mﬁ‘;ﬂ '
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REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE e
PROVEIDO DE ADMISION No 006-0603-2023

FECHA: 06/03/2023
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A [3 DE MARZO DE 2023
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: |6 DEMARZO DE 2023

“ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE
PROYECTO: S——

RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.
PROMOTOR
REPRESENTANTE XIAOLAM YU
LEGAL

MART EVIROMENTAL SOLUTIONS, S.A. DEIE-IRC-038-
CONSULTORES: g 02’13‘
o L p— CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO DE
) COLON, PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El proyecto consiste en la adecuacion y nivelacién de un terreno de dos hectareas mas cinco

mil metros cuadrados (2 HAS + 5,000 m2.) sobre la Finca 4209 con c6digo de ubicacion 30,

propiedad de la empresa promotora cuyo nombre se denomina “RESIDENCIAL ALTOS
DE BUENA VISTA, S.A.”

Se enmarca bajo las siguientes coordenadas en el Sistema de Proyeccién UTM, Datum

WGS-84:

AREA DE INFLUENCIA DIRECTA

CANTIDAD | ESTE NORTE
1 644545.6289 1024734.158
2 644372.677 1024525.295
3 644300.066 1024587.667
4 644473.7775 1024789.405

FUNDAMENTO DE DERECHO

Pégina 1 de 2




La Constitucion Politica de la Reptiblica de Panam4, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

VYERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se 1inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
dentro de la empresa se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO?” se detect6
que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo

sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE
TERRENO””, promovido por la sociedad: RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA

/

Wl ud S belT

SOLEDAD BATISTA

efa de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental

CIENCIAS BIOLOGICAS DE PANAMA
Lecda, Tliguel Goeres D
Biclogo Ambiental. ‘
C. T Idoneidad. 0765.17

Ministerio de Ambiente

*
: 3
REPUELICA DE PANAMA [ MINISTERIO DE
~GOBIERNO NACIONAL= |  AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON
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< B MINISTERIO DE AMBIENTE
- | DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA

il - Rl SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-032-0603-2023

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe de la Seccién Forestal

o = PN
C ] Y=
DE: PORRIRIO JUSTAVINO
Director Regiona

ASUNTO: Invitacién a Inpeccién

FECHA: 06 DE MARZO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categorifa I titulado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE
TERRENO?” a desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de
Colén., cuyo promotor es la sociedad RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.

Dicha inspeccion sera realizada el jueves 6 de marzo de 2023 saliendo del punto de reunion en
las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario més tardar el viernes 10 de marzo de 2023, fecha limite
para el andlisis correspondiente.

Para mayor informaci6n se envio una previa invitacién a los correos de cada jefe de seccién con

el documento digital o contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez{@miambiente,gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

e I _ S MINISTER'O DE |
| rePUNUIC? DEPANAMA | AMBIEMTE |
| SECCION QPERATIVA FORESTAL |

| RECIBIDOG |

|
| ENTREGADO POR G."ME{? 3 !.
|
|

| keciBioo POR __f#LC"

| Frchn _7"3 - ;)-(‘ISDK — 1(:\::! j Qq .

Sabunitas, Boras Plaza
Provineta de Colén
Tel(307}500-0855
wwnw.miambiente. gob.pa



« B MINISTERIO DE AMBIENTE @)

: - . DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAM! ' - . ,
i ac SA | SECCION DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-032-0603-2023

PARA: ING. DORIS LUCERO
Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica

/ S——

DE: RIO TINO

Dlrec or Regmn 1

ASUNTO: Invitaciéon a Inpeccioén

FECHA: 06 DE MARZO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacidn a la inspeccién téenica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE

TERRENO?” a desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de
Colén., cuyo promotor es la sociedad RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.

Dicha inspeccion sera realizada el jueves 6 de marzo de 2023 saliendo del punto de reunién en
las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mds tardar el viernes 10 de marzo de 2023, fecha limite
para el andlisis correspondiente.

Para mayor informaci6n se envio una previa invitacién a los correos de cada jefe de seccion con
el documento digital o contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez{@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/mg

DE
{NISTERIO
ﬁma\ema

.|

Sabanitas, Beras Plava
Provincta de Coldn

Tet {(307)500-0855
wwwy.minmbicnte gob.pa




C+ MINISTERIO DE AMBIENTE
. - | DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | orrny - ,
s —— SECCION DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-032-0603-2023

PARA: ING. HAYDEE SEGURA _ )
Jefe de la Seccién de Biodiversidad y Areas Protegidas

SINGT =3
DE: PORFIRIO JUSTAVINO
Direttor Regional |

ASUNTO: Invitacién a Inpeccion

FECHA: 06 DE MARZO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE
TERRENO?” a desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de
Colén., cuyo promotor es la sociedad RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.

Dicha inspeccion serd realizada el jueves 6 de marzo de 2023 saliendo del punto de reunién en
las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario maés tardar el viernes 10 de marzo de 2023, fecha limite
para el andlisis correspondiente.

Para mayor informacién se envio una previa invitacion a los correos de cada jefe de seccidn con
el documento digital o contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez@miambiente.gob.pa,

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

e

i
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SB/ mg v e i e \ AMBIENT
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

— GOBIERNGO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE COLON

ACTA DE INSPECCION AL EsIA

Fecha de inspeccion: _ 7.00 sy

Hora de inicio: 7+ D2 Hora final:

Nombre del Proyecto: “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA S.A.

Ubicacion del proyecto: CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO DE COLON,

PROVINCIA DE COLON.|

Nombre
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[ MINISTERIO DE AMBIENTE

) % DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

~=— GOBIERNO NACIONAL —

MEMORANDO-SSH-033-0603-2023

PARA: SOLEDAD BATISTA
Jefa de Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

DE:

ASUNTO: Respuesta a Estudio de Impacto Ambiental

FECHA: 06 de marzo de 2023

F ' En atencién al MEMORANDO-SEEIA-032-0603-2023 fechado el 06 de marzo de 2023, les
informamos que luego de la revision del Estudio de Impacto Ambiental Categiria I del proyecto
denominado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO”, hemos
verificado que dicho proyecto se encuentra localizado en la Cuenca Hidrografica del Rio
Chagres (Cuenca No. 115), administrada por la Autoridad del Canal de Panama (ACP).

En base a lo antes sefialado, para este tipo de proyectos se debe aplicar lo estipulado en la
Constitucion Politica de la Republica de Panamd y lo expresado en el articulo 6 de la Ley No. 19
de 11 de junio de 1997 “Por la que se Organiza la Autoridad del Canal de Panamé”, el cual

indica que: 4 la Autoridad del Canal de Panamd corresponde la Responsabilidad por por la

Administracion, Mantenimiento, Uso y Conservacién del wrecurso hidvico de la Cuenca

Hidrogrdfica del Canal]...].
Es importante sefialar, que en la foja 27 del Estudio de Impacto Ambiental indica lo siguiente:
Dentro del poligono del proyecto no existen rios ni Quebrada., sin embargo, de acuerdo a la

Capa Hidrografica del Instituto Nacional Tommy Guardia, dentro del poligono propuesto para el

proyecto, cursan dos quebradas.

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
TeL(307)500-0855
www mambiente. gob.pa




i- MINISTERIO DE AMBIENTE
.. DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

- GOBIERNG NACIONAL —

De existir fuentes hidricas y alterar o modificar sus cauces, el Promotor debera gestionar los
tramites correspondiente a obras en cauces ante la Direccién Regional de Colon para su
verificacién y evaluacion en base al cumplimiento de la Resolucién No. DM-043-2021, del 16 de

agosto de 2021, en la cual establecen los requisitos para la autorizacién de las obras en cauces

naturales en Panama y se dictan otras disposiciones.

Recursos Hidricos

Di,/ ' P
@? ( MINISTERIO DE
jy  PEUsucxoeravawi | AMBIENTE
;g‘ . SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
RECIBIDO
Enlregado:

Firma:

Fecha;
' - 1
Hora:_#&. /€ Prncil Tel:
HEGIONAL DE COLGN |

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén

Tel (307)500-0855
www. nizmbiente.gob.pa




i. MINISTERIO DE AMBIENTE
* DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | oppmrs .
— COBERND NEEONAL e SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

MEMORANDO-SEEIA-057-1404-2023

LIC. EDWARD TORRES :
Jefe de Asesoria Legal “7?’?\'{}:3(;31 ”
1 4 i z '3; —
" e 30 g
»*® N
b

PORFIRIO JUST
Diregtor Regional de Qolon

BORRADOR DE RESOLUCION DE APROBACION

14 de abril de 2023

Por este medio -estamos remitiendo de la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto
Ambietal el borrador de Resolucién de APROBACION del Estudio de Impacto Ambiental Cat. I
denominado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE TERRENO”, cuyo
promotor es RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A., a desarrollarse en Buena Vista,
corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Colén. '

PJ/\Sﬁésb

[On)

REPUBLICA DE PANAMA
e —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

ASESORIA LEGAL

RECI . M
ENTREGADO POR!_ \%/Lﬁé’ Q)
RECIBIDOPOR __. 4, M ’

FECHA: ‘/ ?Z% / ,_;25_| H_'llmw;’rl’

RECIMNAL DE COH‘)N

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colan
Tel.(507)300-0853

www minmbiente. gob.pa
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L MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

MINISTERIO DE AMBIENTE

Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta

Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46

Colén, Republica de Panama

Colén, 20 de abril de 2023
AL-153-2004-2023

Licenciada

Soledad Batista

JEFA DE SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Miambiente-Colén

E. S. D.

Licda. Batista:

Sean mis lineas portadoras de un cordial y atento saludo, aunando de éxitos en sus
multiples funciones.

. Por medio de la presente misiva, le remito expediente y estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I denominado “ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE
TERRENO””, cuyo promotor es , RESIDENACIL ALTOS DE BUENA VISTA,S.A a

desarrollarse en la, Buena Vista, corregimiento de Buena Vista, Distrito y Provincia de
Colén.

Adjunto expediente original y documento del EsIA

Sin mas por el momento. ‘ -—W

panauh | AMBIENTE
s “m;o PER M“""‘DE

Atentamente, o cion (BIENT,

= . Tel _——-——""‘_:
PORFIRIO ]USTAV i A
Direcfor Region l Mi Ambiente-Coldén

“MENOS PLASTICOS, MAS VIDA PRA EL PLANETA”




Sefiores
Ministerio de Ambiente
Direccion Regional Colén

Provincia de Coldn

Atencion: Licenciado Felipe Cruz/Director Regional Colon

Por medio de la presente nota, XIAOLAN YU, portadora de la cédula de identidad
personal nimero E-8-87868, con oficina ubicada en calle 11, avenida del frente,
casa diez mil cuarenta y tres (10043), ciudad, distrito y provincia de Colén, en mi
calidad de representante legal de la sociedad denominada RESIDENCIAL ALTOS
DE BUENA VISTA, S.A,, registrada segun informacion de Registro Publico en la
Ficha con Folio N° 155651930, promotora del Estudio de Impacto Ambiéntal
Categoria |, denominado ADECUACION, RELLENO Y NIVELACION DE
TERRENO, ubicado en la Finca N° 4209, ubicada a orillas de la via Transistmica
hacia Coléon, en la comunidad de Buena Vista, corregimiento de Buena Vista,
distrito y provincia de Colon, formalmente le informo que retiro del proceso de
evaluacion el correspondiente EslA antes mencionado, con la finalidad de
reevaluar y restructurar la actividad antes mencionada.

K/ Y % I
S Aige T s | ST
XIAOEAN YUI y I . SECC'CEE!.Q:EARMAQ:\EIQ&E
Cédula de identidad personal nimero E-8-87868 B REcBIDO
Representante legal

RESIDENCIAL ALTOS DE BUENA VISTA, S.A.

N
134
$%

Entragado:

Firma: ,_«‘:{‘*%‘a‘w‘ﬁ I

Facha —

_ La Suscrita, Licda. Paola Calenkeris Huertas,
Notaria Segunda, Primera Suplente del Circuito de Panama,

con Céd. de identidad No. 8-462-395. Q it
CERTIFICO: N Y v

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s)
como suya (s} por los firmantes, por consiguiente, dicha {si

firma (s) es (son) a“‘f”ﬁ“iﬁﬁ'zm

Panama,
ot/ -
Te% e &igu
Licda. Paola Calenkeris Huertas
Notaria Segunda Primgra Suplente




